ПРОТОКОЛ № 4
заседания Общественного совета
при Пензенском УФАС России

15.12.2021                                                                                                   Пенза
16:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета

	ФИО
	Должность

	1
	Каширов Денис Сергеевич
	Председатель Пензенского регионального отделения «Опора России»

	2
	Сидорова Лидия Васильевна
	Председатель Общественного движения «Ассоциация потребителей Пензенской области»

	3
	Глухова Татьяна Викторовна
	Заместитель председателя, начальник управления по организационной работе и информационному обеспечению Союза «Пензенская областная торгово-промышленная палата»

	4
	Сафронкин Дмитрий Геннадьевич
	Генеральный директор «Орбита-сервис», член правления Пензенского регионального отделения «Всероссийское Общество Гемофилии»

	5
	Баулин Афанасий Васильевич
	Исполнительный директор ООО «Центр доклинических исследований г. Пензы», помощник члена Общественной палаты Пензенской области

	6
	Егорова Ирина Михайловна
	Начальник отдела социально-ориентированной деятельности ПОО ООО ВДПО, помощник члена Общественной палаты Пензенской области

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Демидова Е.Н. – руководитель Пензенского УФАС России;
Прокаева Е.А. – заместитель руководителя Пензенского УФАС России – ответственный секретарь;
Казакова Е.А. – начальник отдела контроля закупок Пензенского УФАС России;
Пегова В.И. – начальник отдела антимонопольного контроля и рекламы Пензенского УФАС России;
Пятаева Е.В. – ведущий специалист-эксперт Пензенского УФАС России.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. Предварительные итоги деятельности Пензенского УФАС России за 2021 год.
2. Защита прав хозяйствующих субъектов при участии в государственных и муниципальных закупках, в том числе при исполнении контрактов.
3. Типичные нарушения законодательства о рекламе.
4. Организация антимонопольного комплаенса в Пензенском УФАС России за 2021 год.
5. Иные вопросы.

1. Предварительные итоги деятельности Пензенского УФАС России в 2021 году.
СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, рассказала об основных нарушениях, выявленных Пензенским УФАС России в 2021 году, подвела предварительные итоги деятельности Пензенского УФАС России в 2021году.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

2.	Защита прав хозяйствующих субъектов при участии в государственных и муниципальных закупках, в том числе при исполнении контрактов.
СЛУШАЛИ:
Е.А. Казакову, рассказала о правовых основах защиты прав хозяйствующих субъектов при участии в государственных и муниципальных закупках, в том числе при исполнении контрактов, основных нарушениях, выявленных Пензенским УФАС России в 2021 году.
СЛУШАЛИ:
Д.С. Каширова, Т.В. Глухову, рассказали о распространенных жалобах добросовестных предпринимателей (частных охранных предприятий) на невозможность конкурировать с предпринимателями, уклоняющимися от уплаты налогов, в связи с заниженной НМЦК.
РЕШИЛИ:
- Принять информацию к сведению, в случае обращения предпринимателей о нарушении их прав и законных интересов со стороны конкурентов направлять обращения в Пензенское УФАС России для рассмотрения в пределах полномочий;
- Включить в План работы на 2022 год обсуждение данного вопроса.

3.  Типичные нарушения законодательства о рекламе.
СЛУШАЛИ:
В.И. Пегову, рассказала о типичных нарушениях законодательства о рекламе, перечислила наиболее распространенные нарушения, встречающиеся в г. Пенза.
Д.С. Каширова, обратился с вопросом о недостоверной рекламе по предоставлению финансовых услуг.
РЕШИЛИ:
· [bookmark: _GoBack]Принять информацию к сведению, в случае нарушения Закона о рекламе направлять обращение в Пензенское УФАС для рассмотрения по существу.

4. Организация антимонопольного комплаенса в Пензенском УФАС России за 2021 год.
СЛУШАЛИ:
Е.А. Прокаеву, рассказала о целях, задачах и рисках антимонопольного комплаенса. Довела до сведения присутствующих информацию о результатах организации антимонопольного комплаенса Пензенским УФАС России в 2021 году.
РЕШИЛИ:
- Принять информацию к сведению.
5. Иные вопросы
СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, предложила членам Общественного совета направить темы и интересующие вопросы для внесения в План работы Общественного совета на 2022 год.

РЕШИЛИ:

- Принять информацию к сведению.

Председатель Общественного совета                                              Д.С. Каширов